INDICAÇÃO Nº 08/2025

Os Vereadores do Legislativo Municipal de Paim Filho que a
presente subscrevem, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o
disposto no Regimento Interno desta Câmara, propõe a seguinte INDICAÇÃO ao
Chefe do Poder Executivo Municipal:

Considerando a crescente demanda por espaços adequados para
a realização de eventos culturais, sociais e recreativos em nossa cidade, e cientes da
importância da promoção de atividades que promovam a convivência comunitária e o
desenvolvimento local, venho, por meio desta, apresentar a seguinte indicação para
que seja realizada a construção de uma área coberta para eventos na praça pública.

Justificativa

1. Promoção de eventos e cultura local: A construção de uma área coberta permitirá
a realização de diversos eventos ao longo do ano, independentemente das condições
climáticas. Isso irá beneficiar a população com atividades culturais, feiras, exposições,
apresentações musicais, teatrais e esportivas, incentivando o acesso à cultura e lazer.

2. Acessibilidade e inclusão social: Um espaço coberto proporcionará maior conforto
e segurança à população, permitindo que pessoas de todas as idades e com
diferentes condições físicas possam usufruir das atividades realizadas na praça,
principalmente em dias de chuva ou intenso calor.

3. Valorização do espaço público: A criação de um ambiente estruturado e acolhedor
contribuirá para a valorização da praça pública, transformando-a em um ponto de
encontro central para a comunidade. Além disso, a área coberta poderá ser utilizada
para eventos de diferentes naturezas, promovendo o turismo local e estimulando o
comércio da região.

4. Sustentabilidade e inovação: O projeto pode incluir soluções sustentáveis, como
telhados verdes ou painéis solares, reduzindo o impacto ambiental e tornando o
espaço mais eficiente em termos de uso de energia. A adoção de tecnologias verdes
também agregaria valor ao projeto, alinhando-o com as tendências atuais de
urbanismo sustentável.

Proposta de execução

                          Sugere-se que a área coberta tenha capacidade para comportar um
público considerável e que seja composta por materiais duráveis, de fácil manutenção
e que se integrem harmoniosamente ao ambiente urbano da praça. O projeto pode
incluir bancos, iluminação pública adequada, e, eventualmente, estruturas adicionais
como palco e banheiros.

Conclusão

A criação de uma área coberta para eventos é um passo
fundamental para proporcionar mais qualidade de vida à nossa população, além de
promover a inclusão social, o desenvolvimento cultural e o fortalecimento da
identidade local. Diante disso, solicito o apoio dos nobres vereadores para que esta
indicação seja encaminhada ao Executivo Municipal, para análise e viabilidade de
execução.

Maiores justificativas serão feitas em Plenário.

Câmara Municipal de Vereadores de Paim Filho, 07 de abril de 2025.

      VANDERLEI ERNSTO LUPPI,                         ADRIANA SALETE DEBIASI,
           Vereador do MDB.                                              Vereadora do PP.

         ELVIS CONTE MENIN,             DANIEL LUIZ VASCO ,
             Vereador do MDB.                                           Vereador do MDB.